Hunc sequitur timor filialis qui ex succedente charitate nascitur, ut ipsum timere nihil aliud sit, quam degustatum in charitate bonum jam nolle amittere, et hic quidem timor aliquid pœnæ adjunctum habet, dum in certo ambulamus, et potest in utramque adhuc

A partem declinare status vitæ mutabilis. Sed cum mutabilitas nulla erit, tunc nulla ex incerto suspicionis pœna inerit, et tunc timor quodammodo sine timore erit, ubi et de stabilitate certi erimus, et tamen reverentiam Creatori exhibere non desistimus.

DOMINICA IN QUADRAGESIMA.

Secundum Matthæum.

« Ductus est Jesus in desertum ut tentaretur a diabolo, etc » (*Matth. iv.*) Consulte Lucas primo posuit : « Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus ab Jordane (*Luc. iv.*) » ne dubitaretur a quo spiritu ductus fuerit in desertum secundum Matthæum, vel expulsus secundum Marcum. Procul dubio non virtute mali spiritus Jesus agitur in desertum, sed voluntate sui spiritus, ut sternat adversarium. Vere enim et absque ulla quæstione convenienter accipitur, ut a sancto Spiritu in desertum ductus credatur ut illuc eum suus spiritus duceret, ubi hunc ad tentandum spiritus malignus inveniret. Ubi nunc præmonstratur, ut post baptismum accingamur fortiter contra diabolum, relictis mundi illecebris, et societate pravorum. « Et cum jejunasset qua triginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. » Obtulit se tentatori quadraginta diebus et quadraginta noctibus ut indicet quia sive hic prospera blandiantur, quod ad dies pertinet, sive adversa feriant, quod noctis figuræ congruit, semper fidelibus adest adversarius non cessans eos impedire tentando. Esuriit torpore, ut diabolo tribueretur tentandi occasio, et vinceretur ab homine, cujus morte et calamitatibus gloriabatur. Movebatur diabolus xl dierum jejunio, scilicet totidem diebus aquas abyssi effusas, exploratam repromissionis terram, Moysi legem a Deo datam, filios Israel totidem annis in eremo pane angelorum vixisse. Cum vero sensit post jejunium esurire Dominum, quod non de Moyse vel Elia legitur, ut post jejunia esurirent, accessit tentando longe remotus malitiæ voto. Decem sunt præcepta legis, et quadripartitus est mundus, quod significat jam Christi gratiam jam diffusam per mundum, qui jejunavit spatio xl dierum. In quo jejunio quasi clamabat : « Abstinete vos a desideriis hujus sæculi (*I Petr. ii.*) » In comestione et bibitione post resurrectionem velut clamabat : « Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii.*) » Unde quamvis nondum gloriemur, tamen sperando jam pascimur. Congrue jejunium Quadragesimæ statutum est cum fine Dominicæ passionis, quod significat nos debere a mundi amicitia continere, ut Deum sequi valeamus. In abstinentia autem quadragenarius numerus custoditur, quia virtus Decalogi per quatuor libros Evangelii impletur, cum Evangelium custoditur, vel quia per Decalogum Deum et proximum diligere præcipitur, et motu corporis, quod ex quatuor subsistit elementis, charitas Dei et proximi violatur, apte ad diluenda peccata in quadragenarius

rium numerum tempus pœnitentiæ surgit. « Et accedens tentator dixit ei : Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Qui respondens dixit : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Credidit aliquando diabolus debellatorem suum venisse in mundum, sicut per obsessum hominem dixit : « Quid nobis et tibi, Fili Dei. Venisti ante tempus torquere nos (*Matth. viii.*) » Deinde et non illum esse dubitavit, mortalia patiundo. Scriptum est, dixit Dominus, quia humilitate, non potentia proposuerat vincere diabolum. Intendebat dæmonum princeps et mutatione lapidum in panes virtutem potestatis in Deo agnoscere, et in homine ex oblectamento cibi patientiam esuritionis illudere. Verum Dominus, de Deuteronomio testimonium sumens ostendit non in pane hoc solitario, sed in verbo Dei alimoniam æternitatis esse sperandam. Tribus modis tentatio fit, suggestionem, delectationem, consensum. Christus autem suggestionem sola tentatus est, quia delectatio peccati mentem ejus non momordit. Non fuit indignum tentari illi qui occidi venerat, ut sua tentatione nostras vinceret, sicut sua morte nostra tulit peccata.

Tunc assumpsit eum Diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi. » Non est mirum si se permisit ab illo assumi, et duci et statui, qui se protulit a membris illius crucifigi. Potest autem sic intelligi : Assumpsit eum diabolus, id est tentando invasit, et statuit eum supra pinnaculum templi. Ideo occasio fuit, quare Dominus a suo spiritu sit ductus et statutus illic. Pinna vel pinnaculum est fastigium, id est summitas. Solebant enim antiqui, sicut adhuc fit in pluribus locis, superiora domorum vel templorum facere plano schemate, ut ibi possent stare et agere quod vellent. Unde Dominus ad apostolos : « Quod in aure auditis prædicate super tecta (*Matth. x.*) » Sanctam autem civitatem Hierusalem dicebant in qua templum et cultus Dei secundum legem Moysi habebatur.

« Et dixit ei : Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim : Quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » In omnibus tentationibus hoc agit diabolus, ut intelligat si Filius Dei sit. Sed Dominus sic responsionem temperat ut eum relinquat ambiguum. Dicens, « mitte te deorsum, » qui omnes percipitare satagit, infirmus ostenditur : nam persuadere potest, præcipitare non potest. Testimonium

autem quod inducit non de Christo tantum sed et de A
omni viro sancto prophetia est. Hieronymus psalmo
xc sic exponit : « Quicumque duas naturas Dei et ho-
minis perfectas crediderit in Salvatore, hic angelicis
manibus vallatus, ad lapidem, id est ad Christum,
non offendit pedem suum, qui lapis est offensionis
et petra scandali. » Augustinus in eodem psalmo :
« In manibus angelorum sublatus est Dominus,
quando assumptus est in cœlum (Act. 1), non quia, si
non portarent, ruiturus erat, sed quia obsequaban-
tur Regi. Quod si dicas : Meliores sunt qui portant
quam qui portatur, respondebo : Bene meliora sunt
jumenta hominibus. Tacuit autem tergiversator
de sui conculcatione, non subjungens Filium Dei su-
per aspidem et basiliscum ambulaturum et concul-
caturum leonem et draconem. Ait illi Jesus rursus :
« Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. »
Veris Scripturarum frangit clipeis falsas diaboli sagi-
tas de Scripturis, qui vel falsa proponit vel veris
falsa persuadere conatur. Testimonia de Deuteronomio
protulit Dominus, ut sedem legis sacramenta
monstraret. Suggerebatur ei quasi homini ut signo
aliquo exploraret quantum apud Deum valeret. Sed,
sicut scriptum est, homo ne Deum tentare audeat,
quando habet quid faciat, ut quod cavere oporteat
evadat. Inde est illud : « Si vos persecuti fuerint in
una civitate, fugite in aliam (Matth. x). » Postquam
vero defecit humana providentia, si homo se totum
committit divinæ potentæ, non est dicenda tentatio.
Nunc autem poterat Christus aliter de templo disce-
dere quam per jactantiam se precipitare.

« Iterum assumpsit eum diabolus in montem excel-
sum valde, et ostendit ei omnia regna mundi et glo-
riam eorum, et dixit ei : Hæc omnia tibi dabo, si
cadens adoraveris me. » In montem, id est supra
montem, ostendit regna, non quod visum ejus,
qui omnia videt, amplificaverit, sed quantum in se
fuit, verbo et promissione ostendit vanitatem hu-
manæ pompæ quam amabat, speciosam, suadens
Domino ut videlicet sic eum sibi subjeceret. Bene,
quod Lucas commemorat, in momento temporis tem-
poralia monstrantur, quia cito cadunt humanæ po-
testates : dicens, « Hæc omnia tibi dabo, » superbe
loquitur, non quod omnia regna dare posset. Proci-
dens adoraveris dictum est, quia adoraturus diabo-
lum, ante corruit. Nota quia omnis potestas et ordi-
natio potestatum a Domino est, sed a malo po-
testatis ambitio. Potestas itaque diabolo ad tempus
promissa non mala est, sed is qui ambiendo male
utitur potestate malus est. « Tunc dicit ei Jesus :
Vade, Satanas. Scriptum est enim : Dominum Deum
tuum adorabis, et illi soli servies. » Non, ut quidam
putant, Satanas et Petrus eadem sententia damnantur :
Petro enim dicit : « Vade retro, Satanas (Matth.
xvi), » id est sequere me, qui contrarius es voluntati
mæ. Hic non dicitur retro, ut subaudiatur, vade in
ignem ætenuum. Omni homini scriptum est Deum ad-
orare eique soli servire. Græce latraria dicitur servitus
illa quæ soli convenit Deo, non creaturæ. Unde ido-

latræ nuncupantur hi qui sacrificia quæ uni debent
Domino idolis impendunt. Dulia autem est servitus
communis sive Deo sive homini. Unde et servus di-
citur Latine, quod dulos dicitur Græce. Jubemur
ergo per charitatem servire invicem, quod Græce
est dultum, et Domino soli quod Græce est latrium.

« Et consummata omni tentatione tunc reliquit
eum diabolus usque ad tempus. Erat quoque cum
bestiis, et ecce angeli accesserunt et ministrabant
ei. » Consummatam omnem tentationem dicit, quia
his tribus tentationibus continentur origines omnium
vitiatorum, Joanne attestante, qui ait : « Omne quod in
mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscen-
tia oculorum et superbia vitæ (I Joan. 1). » Et in
evangelica parabola tribus reprobi negotiis ab
æternæ vitæ dapibus excluduntur. « Primus dixit :
Villam emi, etc. Alter dixit : Juga boum emi, etc.
Alius dixit : Uxorem duxi (Luc. xiv). » Uxor is ap-
petitus ad concupiscentiam pertinet, sicut gulam. Vitæ
emptio, ad avaritiam et superbiam. Probatio quin-
que jugum refertur ad concupiscentiam oculorum
ubi curiositas est et vana gloria. Triplici telo hostis
quotidie arma defensionis oppone, ut concupiscen-
tia carnis pellatur jejunio, avaritia eleemosynis,
jactantia precibus. Antiquum hominem superavit
diabolus gula, invento pomo. Vana gloria superavit
eum, dicens : « Eritis sicut dii (Gen. iii). » Avaritia
etiam superavit eum, quando dixit « scientes
bonum et malum (ibid.). » Avaritia enim recte di-
citur sublimitas ambitionis. Sic etiam tentavit Do-
minum, sed victus recessit. David Goliath tribus
lapidibus de torrente postravit ; Christus diabolum
tribus testimoniis de lege. Quæ autem tentationum
prima fuerit, quæ media, quæ ultima, et in qua
forma tentator accesserit, an in sua propria, an
specie hominis assumpta, non multum refert igno-
rare. Reliquit Dominum diabolo usque ad tempus
postea per Judæos aperte eum impugnaturus. Sic
etiam quando non prævalet in tentatione a no-
bis recedit usque ad aliud tempus. Inter bestias Do-
minus commoratur, ut homo, ministerio utitur an-
gelico, ut Deus. Et nos cum in crebro sanctæ con-
versationis bestiales hominum mores toleramus,
ministerium angelorum meremur ; a quibus corpore
soluti ad æterna gaudia transferamur.

SERMO DE TENTATIONE DIABOLICA ET DE ALIIS QUATUOR TENTATIONIBUS.

Multis tentationum calamitatibus mens justi in
hac vita pulsatur. Etenim et optat ab hoc sæculo fun-
ditus evelli, quo et ærumnis careat, et fixam vitam
securitatem inveniat. Inter eas penas quasi justus
in corpore patitur, atque eas quibus mente per frau-
dem diaboli tolerat multum interest. Nam gravius
fert quas interius luget, quam eas quas exterius
sustinet. Has enim et loco evitat et tempore ; illas
nec loco evitare potest nec tempore. Non amplius
electos tentat diabolus quam Dei voluntas permit-
tit. Tentando autem sanctorum profectibus ser-
vit.

Etsi nolens, tamen sanctorum utilitati servit diabolus, quando eos tentationibus suis non decipit, sed potius erudit. Nam tentationes, quas ille ad humanum interitum movet, interdum Christus ad exercitium virtutum salubri utilitate convertit. Insidiæ diaboli atque astutiæ, quamvis huc atque illuc quærentes quem devorent, diffundantur, a potestate divina tamen non egrediuntur, ne tantum noceant quantum malitiose contendunt. Nam quomodo sanctorum virtus tanta tolerare quivisset, si superna dispensatio pio moderamine nequitiam dæmonum non frenaretur. Et licet diabolus tentationem justo semper inferre cupiat, tamen si a Deo potestatem non accipit, nullatenus adipisci potest quod appetit. Ante omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa est. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt, non nisi juste tentari Deus permittit. Unde et in libris Regum de diabolo scriptum est quia « spiritus Domini malus irruebat in Saul (*1 Reg. xviii*), » ubi juste quæritur: Si Domini, cur malus? si malus, cur Domini? Sed duobus verbis comprehensa est et Dei potestas justa, et diaboli voluntas injusta. Nam spiritus malus per nequissimam voluntatem, et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Diabolus non est immissor, sed incensor potius vitiorum. Neque enim alibi concupiscentiæ fomenta succendit, nisi ubi prius prævæ cogitationis delectationem aspexit. Quam si sperni uberius aspexerit, sine dubio ille confusus discedit, statimque franguntur jacula concupiscentiæ ejus, contemptaque jacent, et sine luce faces illius exstinguuntur. Sollicite hostis insidias intelligere pariter et cavere Dei servum oportet, sicque innocentia vitæ existere simplicem, ut tamen oporteat cum simplicitate prudentem esse. Qui prudentiam simplicitati non miscet, juxta prophetam (*Ose. vii*) columba est seducta, non habens cor.

Sed ideo columba est, quia simplex est; ideo autem cor non habens, quia ignara prudentiæ est. Sæpe fraus Satanæ sanctorum cordibus aperitur, quando per speciem boni, angelum se simulans lucis dum nititur electos decipere, detegitur atque contemnitur. Sic et verba fallacis doctrinæ Deus sanctos facit intelligere, quatenus diabolicum errorem interius cognoscant, ut sollicitè caveant. Discretio sanctorum tanta esse debet, ut inter bonum et malum præditi ratione dijudicent, ne eos diabolus per speciem boni fallat. Tunc enim bene de se judicant sancti quando Deus fallacia dæmonum tentamenta facit intelligere. Multi decipiuntur a diabolo et ignorant sese esse deceptos, prophetæ Oseæ testimonio declarante: « Comederunt » inquit, « alieni robur ejus, et ipse ignoravit (*Ose. vii*). » Alieni namque maligni spiritus significantur, qui virtutes mentis comedunt; sed hoc corda negligentium non intellexerunt. Tanquam inermis diabolus vincitur, quando de aperta iniquitate hominem depravare conatur. Armatus verbo tunc incedit, dum per spem

A sanctitatis et virtutis, ea quæ sancta sunt destruit, quando et qui decipitur sua detrimenta non sentit, sed tanquam sint virtutes quæ sunt vitia sectatur et diligit. In oculis carnalium diabolus terribilis est, in oculis electorum terror ejus vilis est. Ab incredulis ut leo timetur, a fortibus in fide ut vermis contemnitur, ad momentum ostensus repellitur. Qui suggestiones diaboli non recipit iniquus, in insidias minime transit. Nam facile in consequenti operum repellitur, si prima oblectamenta illius respiciantur. Diabolus enim serpens est lubricus, cujus si capiti, id est primæ suggestioni, non resistitur, totus interna cordis, dum consentit, illabitur. Tentationum diabolicarum initia fragilia sunt. Quæ si non caventur, sed per usum in consuetudinem transeunt, in novissimo fortiter convalescunt, ita ut nunquam aut cum difficultate vincantur.

DIVISIO.

Cum in tota vita diabolus prævaricare hominem cupiat, amplius tamen in fine molitur decipere. Proinde quamvis sit justus, tamen necesse est ut in hac vita nunquam sit securus, sed semper humilis caveat, semperque, ne in fine corruat, sollicitus pertimescat. Diabolus suis fautoribus blanditur, Dei servis vero molitur tentamenta contraria secundum exempla Domini, qui se post baptismum passus est a diabolo pertentari. Diabolus sanctos omnes non tenendo possidet, sed tantando persequitur. Nam quia in eis intrinsecus non regnat, contra eos extrinsecus pugnat, et qui interiori amisit Dominum, exterius commovet bellum. Tunc contra eum quem possidet diabolus acrius sævit, quando se virtute ab eo expellendum cognoscit. Etenim et immundus spiritus tunc gravius decerpit puerum in quo habitabat (*Math. xii*), quando ad Christi imperium exire ab eo coactus est. Quod factum et ad Job verba respicit, ubi in novissimis Vehemoth caudam suam quasi cedrus stringit (*Job xi*). Plus diabolus contra eos diversis tentationibus insistit, qui possunt et aliis sua utilitate prodesse, ut, dum illi impediuntur, non perficiant quod docendi sunt. Maligni spiritus hoc quod intra nos mundare cupimus, sine intermissione tentant iterum sordidare. Sancti autem præago spiritu eorum insidias præcognoscunt, et quicquid in semetipsis terrenum sentiunt indesinenter operibus sanctis exhauriunt, ut de intimis pari inveniantur. Eodem blandimento decipiuntur nunc per diabolum homines quo protoplasti in paradiso sunt decepti. Multis enim vitiorum præstigiis mentes reproborum pertentando deludit. Nunc enim promissis decipit, nunc rebus transitoriis quasi necessariis illicit. Nunc enim ipsa inferni supplicia quasi levia ac transitoria suggerit, quatenus miserorum corda in cupiditate lasciviaque dissolvat secumque ad tartara ducat. Argumenta tentationum malarumque cogitationum, semina quæ in corda hominum diabolus fundit, ita sæpe undique captant et implicant mentem, ut ex qua parte evadere quisque

tentaverit, sine periculo exire non possit: veluti si jures hoc facere; quod si feceris pecces; si non feceris, reus perjurii sis. In tanto ergo mali discrimine ut evadendi aditus pateat, minora potius eligenda sunt, ut majora vitentur. Diabolus quando decipere [ult] quemquam, prius naturam uniuscujusque intendit, et inde se applicat unde aptum hominem ad peccandum inspexerit. Ex ea parte homines tentat, qua eos per exercentem humorem facile inclinare ad vitia conspicit, ut secundum humoris conspersionem adhibeat tentationem. Lege Balaam qui in figura diaboli contra populum Dei ex ea parte præcepit perniciosos prætereundum laqueos, ex qua facilius sensit eos esse lapsuros (*Num. xxiii*). Nam et quia alicubi deducit, non eam per aliam partem mittit, nisi ubi ejus impetum intendit. Nullus culpam non existimet, quam ex propria passione sustinet, sed quantum valet contra id quod tolerat pugnet. Nam si conspersioni ceditur, tentationi vel vitio nequaquam resistitur. Ideo diabolus in sacris eloquiis Vehemoth, id est animal, dicitur, quia de cælis lapsus ad terras cecidit; ideo Leviathan, id est serpens de aquis, dicitur, quia in hujus sæculi mare volubili versa tur astutia. Avis propterea nominatur, quia per superbiam ad alta sustollitur. Et recte his vocabulis tribus appellatur qui pro suo merito ærem quasi avis pro carcere meruit, terram brutum animal comedit, serpens ut in hujus sæculi mare insana jactatur fluctuatione. Ex eo enim quod per membra sua diabolus operatur, sortitur vocabula, ita ut quod singuli agunt incitante illo, ipse nominetur ex eo. Quem enim non decipit diabolus unde animal est, hoc est per carnis luxuriam, tentat unde serpens est, hoc est cupiditatis ac nocendi malitia; quem autem nec sic decipit, insidiatur ei unde avis est, hoc est superbix ruina. Unde enim dolos præparat, quousque inveniat viam, per quam incautum decipiat.

DIVISIO.

Aliud est intrare diabolum in mentem cujusquam, aliud vero inhabitare. Nam in corda sanctorum ingreditur dum malas suggestiones insinuat, sed non inhabitat in eis, quia in suo corpore non eos traducit. Qui vero in corpore ejus sunt, ipsos inhabitat, quia ipsi sunt templum ejus. Etsi subripiat mentibus electorum diabolus, non autem in eis requiescit, sicut in cordibus reproborum. Nam calore fidei mox excitatur, ut exeat ab electis. Nonnulli, quos jam avido ore diabolus devoraverat, rursus divini judicii occulta miseratione ab ejus ore diripiuntur, et saluti restituuntur. Nam sæpe multos, quos antiquus hostis luxuriæ cæno mersos tenuit, potentia divina per penitentiam ab ejus faucibus traxit. Quomodo de bonorum interitu propheta dicit electos esse diaboli escam (*Habac. 1*), dum alibi scriptum est de illo: «Fenum ut bos comedet (*Job xl*),» nisi quod in oculis Dei fenum sunt, qui electus cibus secundum homines videntur. Ac per hoc qui de bonorum numero pereunt,

apud homines electi, apud Deum fenum existunt. Tum diabolus jam deglutisse dicitur quem jam perfecto scelere devorasse videtur. Eum vero quem non deglutivit operis perfectione, sed tentationum illecebris mordet ut devoret, adhuc quasi in maxilla mandit. Unde et Paulus habet stimulos carnis quibus humilietur, non habet peccandi perfectionem qua deglutitur. Os diaboli verba ejus sunt; verba vero ejus inspirationes occultæ sunt, quibus corda hominum alloquens occultis urit cupiditatibus. Quidam ob incorrigibilem iniquitatem, quia sponte non corriguntur, immundis spiritibus vexandi traduntur ut arripendi eos dæmones corporaliter habeant potestatem, terroribusque eorum afflicti humilientur, et pœniteant ac salventur. Sicut et B Apostolus Corinthiis scribens dicit: «Tralite hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit (*I Cor. v*).» Utile est enim quosdam peccantes, ut animæ salventur, Satanæ corporaliter deputari, quatenus ex præsentis correptione futurum judicium timeant, et de cætero delinquere caveant. Quidam autem potestati dæmonum ad emendationem deputantur; quidam vero despecti ad solam perditionem traduntur. Nonnunquam diabolus adversus hominem justum aut tribulationes cordis illi exaggerat, aut dolores corporis suscitatur. Hinc est quod Apostolus ait: «Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, ut me colaphizet (*II Cor. xii*).» Sæpe justis mentem variis vexationum doloribus vis dæmonum cruciat, unde interdum usque ad desperationis angustiam coarctatur. Permanentem autem in Dei amore animæ et ipsa talis angustia ad meritum proficit. Nam sive in animo, sive in corpore per instinctum immundorum spirituum quilibet justus adversa patitur, ex Dei itaque permissu id patitur. Quod si hoc ipsum ad Dei gloriam humilis referat, et dicat: «Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus (*Job 1*),» iste non separatur a Deo, sed conjungitur, qualibet atroci angustia torqueatur. Multa justus adversa in anima patitur, instigatione dæmonum, sed talibus tentationis perire vitæ æternæ non potest, quia pius Dominus ad damnationem culpæ non reputat quod de suæ majestatis permissu nolens quæ patitur portat. Nam ibi peccamus, ubi cupiditatem vel voluntatem deflectimus. Ubi vero violenter addicimur, etsi facinus aut flagitium non est, miseria tamen pro flagitio et facinore est. Sed quia Deum pro irrigata laudat miseria, commissa procul dubio evacuat facinora.

Præterea videndum quod quatuor sunt tentationes de quibus in psalmo centesimo sexto: «Confitemini Domino,» cujus secundus versus est: «Dicant qui redempti sunt a Domino. Constatentur Domino misericordix ejus, et mirabilia ejus filiis hominum,» quater reperitur, quoniam, juvante Domino quantum scrutari valuimus, tentationes quatuor significantur. Ab his ergo quisque irretitus eripitur per eum cui omne genus flectitur. Est igitur prima

tentatio erroris et famis : erroris quia in ignorantia A se homo invenit, famis, quia veritatem noscere cupit, et ea satiari appetit. Qua tentatione cum fatigatus quis fuerit, et corde ad Deum clamaverit, ad viam fidei perveniet, per quam ad civitatem quietis pergere incipiet. Perducitur itaque ad Christum, qui dicit : « Ego sum via (Joan. xiv). » Quapropter ab errore ac fame liberatus, et ad viam quæ Christus est perductus dicat : « Confiteantur Domino misericordiæ ejus et mirabilia ejus filiis hominum. » Hæc est prima tentatio, a qua proficiens liberatur, Christo sibi propitio. Secunda tentatio est, cum cibum veritatis acceperit et in via, quæ Christus est, positus fuerit, audit : Bene vive, et sicut accepisti ac nosti, meliorari satage. Sed de se præsumens, dum configere adversus vitia conatur, ob suæ præ- B sumptionis superbiam superatur. Sicut ergo erroris et famis prima fuit tentatio, ita secunda est difficultatis in bene operando. Propterea exclamet ad Dominum, tali difficultate gravatus : nam clamans ad eum liberabitur de necessitatibus. Rumpet enim vincula difficultatis, et constituet operarium suum in operatione æquitatis. Incipiet ergo ei jam esse facile quod fuerat difficile, scilicet bene facere, et a malis omnibus abstinere, et fiet facultas quod fuerat difficultas. Hoc vero sine difficultate Dominus potuit præstare, sed si hoc absque difficultate haberemus, largitorem hujus boni non agnosceremus. Nostris enim viribus hoc tribueremus, et Deum collatorem hujus gratiæ non sentiremus Et quia C humana fragilitas quod sibi est præceptum, licet velit, per se non valet ducere ad effectum, dicat item cum Psalmista : « Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. » Hæc est secunda tentatio : difficultas vincendarum concupiscentiarum.

Post has duas tentationes, tertia hominem excipit : ei vero loquor qui has duas jam transiit. Nam duæ istæ sunt multis notæ. Quis enim nescit se ad veritatem ab ignorantia venisse, ad verbum fidei a fame sapientiæ? Hæc vero tertia est tædium verbi divini, scilicet tædium orandi, legendi, vigilandi, et aliorum quibus posset ad melius provehi; et tantum incurrat interdum periculum, ut nil de prius bene gestis faciat eum securum; sed pro tædio se timeat D periturum. Sicut enim fastidito cibo corporali corpus perimitur, ita fastidito spiritali victu anima periclitatur. Etenim rursus clamat ad Dominum et liberatur, et inde sequitur ut confiteatur. Ecce splendificatis tenebris, et difficultatibus veterum consuetudinum superatis et repulso tædio verbi Dei, talis jam aptus est qui ad regimen Ecclesiarum debeat provehi. Sed quanto magis exaltatur, tanto amplius periclitatur. Tunc enim insurgit tempestas maris, Ecclesiam quatentis et gubernatorem turbantis. Et sic periclitatur, modo ascendendo usque ad caelos sperando, interdum descendendo ad abyssos desperando. Item clamat ad Dominum, et liberatur, et ideo merito prius confitetur. Hæc est quarta tenta-

tio, quæ vocatur periculum in regimine rerum publicarum. Nemo vero putet hanc tentationem ad solos pertinere prælatos, quia omnes in navi portantur, et qui operantur, et qui gubernantur, et simul in mari periclitantur, et simul in portu salvantur. Quatuor hæc tentationes in psalmo ponuntur, quæ per quatuor « Confiteantur » intelliguntur.

ITEM SERMO DE QUADRAGESIMA.

Charissimi, cum de paradiso expulsus sumus, dictum est nobis : « Pulvis es, et in pulverem revertentur (Gen. iii). » Ut ergo redire possimus, et penitentiam, in capite jejunii, in cinere et cilicio egimus. Pulvis quippe sumus et cinis, et vermibus putredo filii hominis. Et quia repatriare contendimus, hostes, id est dæmones, iter salutis nobis obsidere novimus, ideo arma spiritalia, quod est oratio, humiliatio, afflictio, sustollimus, ut contra spiritalia nequitiae pugnare, et omnia tela ignea nequissimi hostis extinguere possimus. Cum enim illa die processionem cum crucibus fecimus, quasi hostibus armati ad pugnam obviam ivimus. Unde et per litaniam sanctos in adiutorium nostrum invocamus, quatenus viriliter decertare, et in cælesti aula triumphare valeamus. Quarta ætate mundi ædificavit Salomon Domino templum vii annis. Quod destructum a Babiloniis reædificatum est a Jesu sacerdote xlvi annis. Salomon est Christus, templum Ecclesia. Hoc templum vii annis a Salomone ædificatur, quia Ecclesia vii donis Spiritus sancti a Christo informatur. A Babiloniis destruitur, quia a dæmonibus variis vitiis subruitur. Sed iterum ab Jesu xlvi annis reædificatur, quia his xlvi diebus Ecclesia in templum Deo coædificatur. Itaque a capite jejunii usque in Pascha, xlvi dies computantur. Templum quoque corporis Christi xlvi annis ædificatur : cui Ecclesia incorporatur. Maria quippe xii annorum exstitit, dum Christum genuit. Christus vero xxxiv annorum fuit, dum morte solutus corrui : qui anni simul juncti xlvi fiunt; totque dies a capite jejunii usque in Pascha existunt, qua die Christus templum corporis sui restituit, quod prius impulsio Judæorum solvit. Ideo quarta feria jejunium inchoamus, quia Christum suum jejunium quarta feria inchoasse prædicamus, quem secunda feria baptizatum non ignoramus, cui per jejunium incorporari desideramus; et Salomonem qui quarta ætate mundi templum in figura Ecclesiæ construxit similamus, in qua nunc coædificari a Christo optamus. Ideo istis quatuor diebus a capite jejunii jejunatur, quia Ecclesia a quatuor plagis mundi in ædificium templi Domini congregatur.

Deinde xl diebus jejunatur, quia per quatuor Evangelia et x legis præcepta, hoc templum in Christo consummatur, quia non venit solvere legem, sed implere. Ista quadragesima est Christianorum carrina. Nam multa in anno committimus quæ pertinent ad carrinam, et ideo Ecclesia statuit et pro

his jejunemus hanc xl. Est etiam decima vitæ nostræ. Sicut enim de aliis rebus, ita decimam debemus dare de diebus. Annus namque cclxl diebus constat. Et cum nos de ista quadragesima, exceptis Dominicis diebus, xxxvi dies abstinemus, quasi decimam de diebus persolvimus. Lex quoque x præceptis completur, et annus quatuor temporibus, scilicet vere, æstate, autumno et hieme volvitur: et homo quatuor elementis, id est igne, aere, aqua, terra perficitur. Qui ergo quatuor nostri corporis qualitatum in quatuor anni temporibus contra Dei præcepta decem fecimus, justum est ut his quaterdenis diebus Deo nostro satisficiamus. Hoc autem ideo circa passionem Domini agimus; quia, si compatimur, et conregnabimus. Scire autem debemus, dilectissimi, unde dies xl sint instituti. Cum Dominus populum suum de jugo Pharaonis eripuit, xl annos eum per desertum duxit, panem cæli eis pluit qui omne delectamentum habuit, aquam de petra produxit, quæ saporem mellis et olei præbuit, vestimenta illorum non sunt vetustate atrita, nec maculata sordibus, et non erat in tribubus eorum

A infirmus. In nocte præcessit eos angelus Domini in columna ignis, et repulit ab eis horrorem noctis; in die vero protexit eos in nube ab æstu caloris. Qui post xlii mansiones intraverunt in terram repositionis. Si xl annis diem pro anno decimabis, xl dies computabis. Hi sunt isti xl dies quos observat populus Christianus, quem de oppressione diaboli redemit Dominus, quem per custodiam decem præceptorum et iv Evangeliorum de corpore suo pascit, sanguinem de latere suo, ut aquam de petra producit. Quæ petra bis virga percussa est, scilicet caro Christi duobus lignis crucis affixa. Qui potus dat saporem mellis et olei, quia oleo misericordiæ vulnera peccatorum nostrorum sanat, et melle æternæ dulcedinis nos satiat. Et si vestimenta quæ in baptismo suscepimus vitis non atteruntur, nec peccatis polluantur, tunc præcedit nos igne sancti Spiritus in nocte hujus tenebræ vitæ, in die vero judicii proteget nos nube suæ humanitatis ab æterni incendii ardore Jesus Christus Dominus noster.

DOMINICA SECUNDA IN QUADRAGESIMA.

Secundum Matthæum.

« Egressus Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Chananæa gentilis, Syro-Phœnissa genere, clamavit dicens: « Miserere mei, Domine, fili David. Filia mea male a dæmonio vexatur, etc. (Matth. xv). » Chananæi terras in quibus Judæa est incoluerunt. Qui vel bello consumpti, vel in loca vicina dispersi, vel in servitute conditione devictorum subjecti, nomen tamen sine patria sede circumferunt. Ex illa ergo dispersione inter cætera contigit, quod hæc Chananæa quæ est Syro-Phœnissa genere, hic est ex Syris et Phœnicibus orta. Gentilis itaque est, et si Judæis admista proselytorum formam præferat. Merito namque existimatur ex lege cognovisse quod Christum et Dominum et David Filium constitetur. Typice autem significat Ecclesiam de gentibus, quæ pro filia rogat, cum pro animabus nondum credentibus supernæ pietatis misericordiam supplicat ut a fraudibus diaboli solvantur. Bene, juxta Matthæum de finibus suis egressa fuit, et juxta Marcum ad pedes Domini procidit (Marc. vii), ut ex utroque colligatur quando illi recte pro errantibus orant qui priscas suæ perfidiæ mansiones relinquunt, et in Ecclesiam se pia devotione transferunt.

« Jesus autem non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli ejus rogabant eum dicentes: Dimitte eam, quia clamavit post nos. » Post ambulante Dominum mulier Chananæa deprecatorias voces emittit, et prius in domo ad pedes ejus procidit, ut Marcus commemorat. Quod autem Dominus non respondit ei non fuit de supercilio superbiæ, sed ne

C sibi contrarius videretur, cum dixisset: « In viam gentium ne abieritis (Matth. x). » Et ne occasionem daret calumniatoribus, perfectam salutem gentium resurrectionis tempori reservans. Pro Chananæa discipuli rogabant nescientes mysteria Domini vel misericordia commoti, vel importunitate ejus carere cupientes.

« Jesus autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel. » Hoc dixit quod primum missus sit ad Israel, quem negligentem Evangelium dimissurus erat et transiturus ad gentes.

« At illa venit et adoravit eum dicens: Domine, adjuva me. Qui dixit: Sine prius satiari filios. Non est enim bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. » Tale est quod dicit. Futurum est ut et vos gentes salutem consequamini, sed prius oportet saltem aliquos Judæos, qui antiqua electione filii Dei nominantur, panem cæli refici, et sic tandem gentibus vitæ pabula ministrari. Canes dicuntur ethnici propter idololatriam, qui esui sanguinis dediti et cadaveribus mortuorum, feruntur in rabiem. O mira conversio! Quondam Israel erat filius, nos canes. Et postea dictum est de eo: « Circumdederunt me canes multi (Psal. xxi). »

« At illa dixit: Etiam, Domine: nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. » Sensus est: Certe, Domine, verum est quod dicis, non esse bonum panem filiorum mittere canibus, sed ideo non desisto precari tuam misericordiam, quam mihi secundum similitudinem panis

et canum convenienter facere potes; nam *et pro etiam*, id est certe catelli edunt de micis. Ergo si sum indigna cui integrum panem præbeas, saltem da mihi filiae meae sanitatem, quasi micam comparatione multorum mirabilium quæ fecisti. Mystice mensa est Scriptura sacra, panem vitæ ministrans. Hinc Ecclesia dicit: « Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxii). » Micæ sunt interna mysteria Scripturarum, quibus humilium corda reficiuntur, juxta illud: « Adipe frumenti satiat te (Psal. cxlvii). » Non ergo crustas edunt catelli, quia versi ad fidem de gentibus non litteræ superficiem, sed spiritualem requirunt, medullam, et hoc sub mensa dominorum, dum verbis sacri eloquii humiliter subditi officia cordis et corporis supponunt ad implenda præcepta. Vel Domini mensæ possunt intelligi Scripturarum compositores seu interpretes. Et tunc ait illi:

« O mulier, magna est fides tua. Fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora. » Sub persona mulieris Chananitidis magna fides Ecclesiæ, magna patientia et humilitas prædicatur, quæ credidit posse sanari filiam, et toties contempta passa est in precibus perseverare, et humilitate se non canibus, sed catulis comparavit. Quapropter liberata est filia. Ubi datur exemplum catechizandi et baptizandi infantes, qui per fidem et confessionem parentum liberantur in baptismo a diabolo. Quod autem Dominus puerum centurionis et filiam Chananzæ, non veniens ad eos sanat, significat gentes, ad quas non venit, per penitentiam corporis salvandas per verbum suum.

SERMO DE TRIBUS OSCULIS

PEDUM, MANUUM, ORIS ET DE LABIO SUPERIORI ET INFERIORI.

« Osculetur me osculo oris sui (Cant. i). » Tria sunt oscula: de quibus videndum est unde nominentur, unde sumantur, quis fructus inde perveniat, quibus personis vel meritis unumquodque congruat. Primum vocatur propitiatorium vel reconciliatorium, secundum promeritorium vel remuneratorium, tertium divinum vel contemplatorium. Primum sumitur ad pedes, secundum ad manus, tertium ad os. Primum convenit rationaliter poenitentibus, et in gratiam Dei redire volentibus. Pedes Domini quibus osculandi reconcilianda sunt misericordia et judicium, quæ incutiunt homini spem et timorem, ne vel poenitentiam negligat per præsumptionem, solam attendens misericordiam, secundum illud: « Misericordia Domini plena est terra (Psal. xxxii); » et: « Miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxlv). » vel indurescat in desperationem, solam pensans justitiam, secundum illud: « Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo, iram tuam dinumerare? (Psal. lxxxix.) » Sed utrumque pedem deosculatur dicens cum propheta: « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c). » et « Universæ viæ Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv). » De

A his pedibus dicitur: « In mari via tua et semitæ tuæ in aquis multis (Psal. lxxvi). » Et alibi: « Adoravimus in loco, ubi steterunt pedes ejus (Psal. cxxx). » His pedibus venit Christus ad nos. Unde dicitur: « Misericordia et veritas obviaverunt tibi (Psal. lxxxiv). » Fructus hujus osculi remissio est peccatorum. Hunc consequitur civis sui adulter, proditor et homicida David, cui dixit Nathan: « Transtulit Deus peccatum tuum (III Reg. xii). » Sic Deo pedes osculatus est publicanus, qui rediit in domum suam justificatus. Hæc vestigia feliciter deosculata est Æthiopissa illa famosissima Maria Magdalena, de qua ejecit et Jesus septem dæmonia, cui et dixit: « Remittuntur tibi peccata (Luc. vii). » In cujus persona dicitur in Canticis: B « Nigra sum » per culpam, « formosa » per gratiam (Cant. i). In his osculis ubi gratiam posuimus et consimilibus ponuntur inimici Domini scabellum pedum ejus. Manus Domini sunt munificentia et benevolentia in quibus ab omnibus differt Deus, excellentem habens pro omnibus copiam et liberalissimam voluntatem largiendi. De benevolentia ejus dicit Apostolus: « Qui vult omnes salvos fieri (I Tim. ii). » De munificentia dicit propheta: « Aperis tu manum tuam, et implem omne animal benedictione (Psal. cxlv). » O medicibilis largitas et liberalitas! ut sol irradiat, ut ros irrorat, ut fons gratis irrigat, qui pluit super justos et injustos. Non sufficit pedes Domini deosculari a malis cessando, nisi et osculemur manus ejus bene promerendo. Unde dicit Psalmista: « Declina amalœt » consequenter « fac bonum (Psal. xxxii). » Et Isaias: « Quiescite agere perverse » et deinde « Discite bene facere (Isa. i). » Et est congruus ordo, ut cum Domini sui offensam incurrit, ad pedes ejus procidat, ploretque coram Domino qui fecit eum; postquam Domini gratiam habuerit, accedat et subserviat manibus porrigendo, Christi ministris subserviendo, et sic pro meritis donabitur, accipiens benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. Unde et fructus hujus osculi est profectus, et collatio virtutum. Post duo oscula in quibus est criminum condonatio et meritorum collatio, restat illorum tertium et dulce oris osculum, ubi felici animæ præstatur jucunda divinæ faciei contemplatio. De qua dicitur: « Osculetur me osculo oris sui. » Os Dei est Verbum, Dei Filius. Unde propheta: « Os ejus ad iracundiam provocavimus (Thren. i). » in quo omnia creavit, sicut dicitur: « Ipe dixit et facta sunt (Psal. cxlviii) » et: « Semel locutus est Deus (Psal. lxi); » qui et nobis locutus est, quando paterni cordis arcana aperuit. In humanis rebus adeo nulla res dulcis est ut amor inter sponsum et sponsam, quia propter hunc duo una caro efficiuntur. Similiter nulla conjunctio intelligitur tam districta, et sic proxima, ut spiritus creati et increati, quia ibi de duobus unus spiritus efficitur. Sponsa itaque amore languens, sponsum sitiens,

dilectionem non sustinens, non imperative, sed a volute et æstuanti desiderio exoptat. Unde et dicit : « Osculetur me osculo oris sui. » Duo sunt labia sponsæ : labium inferius voluntas, quæ appetitus dicitur; et consensualitas, quam habemus communem cum animalibus. Labium superius est ratio. Iterum, duo sunt labia Sponsi : labium inferius intelligentia, quando labium conjungitur voluntati, ut intelligat quidem libere velle et appetere, et dicat : Prius cupiebam carnalia, nunc vero « concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore (Psal. cxviii). Superius labium Sponsi est sapientia, quam tangit ratio ut nihil præter Deum sapiat, sicque suæ sensualitati præesse et domi-

nari prævaleat, et ex ista sapientia gustans dulcedinem Dei cum propheta dicit : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii). » Reliquum est videre quibus personis in Ecclesia vel meritis in anima hæc singula oscula conveniant. Provolutus est ad pedes Job, radens saniem testa, id est corruptionem peccati dura poenitentia. Osculum ad manus suscipiens est Esther, cui ad regem introeunti aurea virga, id est divina clementia et virtutum promotio de manu benefici largitoris porrigitur. Pertingens ad osculum oris est Moyses, qui in monte cum Domino commoratur, et ore ad os loquitur, vel Maria, quæ verbum ex ore Jesu aure intenta audire expetit.

DOMINICA TERTIA.

Secundum Lucam.

« Erat Jesus ejiciens dæmonium, et erat illud B mutum. Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus, et admiratæ sunt turbæ dicentes : Nunquid apparuit sic in Israel. Nunquid iste est filius David, etc. (Luc. xi)? » Ac si dicant turbæ fideles : Non tantum est filius David iste, sed etiam Filius Dei. In Græco melius sonat surdum quam mutum; sed Scriptura alterum accipit indifferenter pro altero. Egressis autem, subaudis de hoc sæculo, obtulerunt Domino prædicatores mutum, scilicet populum mutum, qui nihil adhuc erat locutus de gloria Dei, quod non habuerat prædicatores. Hæc populus intelligitur fuisse de gentibus : unde et sequitur admiratio turharum de ipsis dicentibus nunquam sic apparuisse in Israel, scilicet ut tot inde simul converterentur ad Christianismum.

« Pharisei autem dicebant : In Beelzebub principe dæmoniorum hic eiecit dæmones. » Turbis minus eruditis facta Domini mirantibus, Scribæ et Pharisei sinistra interpretatione de factis Domini laborabant attribuentes miracula ejus Beelzebub, quod deus erat Accaron. Beel ipse est Baal. Zebul autem musca vocatur. Hæc juxta quædam mendosa exemplaria, *l*, littera, vel *d* in fine est nominis legenda. Sed *b*, beel, zebul, aut *vir muscarum*, sive *habens muscas* interpretatur, ob sordides videlicet immolatiis cruoris, ex cujus spurcissimo ritu vel nomine principem dæmoniorum cognominabant. Nota quod Ninus, rex conditor Ninives Belo patri statuam consecravit, eique divinos honores constituit. Cujus simulacri similitudinem Chaldæi suscipientes, Bel vocabant. Inde Palæstini suscipientes, Baal dicebant. Moabitæ Beelphegor, Judæi autem, unius Dei cultores propter, derisionem gentium, Beelzebub appellabant, asserentes in hoc simulacro principem dæmoniorum habitare.

« Ipse autem ut vidit cogitationes eorum dixit

eis. « Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus divisa adversus se non stabit. » Ad cogitationes Phariseorum respondit ut vel sic compellerentur credere. Juxta litteram patet quod omne regnum solidum et firmum, si per partes dividitur, cum alii ab aliis vel puniuntur vel perimuntur, in solitudinem redigitur, vacuatum ab habitatoribus. Cadere quoque ratio est domus sive civitas. Quod Matthæus ponit. Concordia namque parvæ res crescunt; discordia maximæ dilabuntur. Quo autem hæc spiritualiter attendantur, exponit.

« Si autem et Satanus in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ipsius. » Non potest stare, sed finem habet, quia dicitis in Beelzebub ejicere me dæmonia. Eligant quod velint. Si Satanus Satanam non potest ejicere, nihil contra Dominum dicunt. Si autem potest, recedant a regno ejus, quod divisum stare non potest ne in ruina ejus pariter involvantur. « Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi judices vestri erunt. » Filios Judæorum vel exorcistas gentis illius significant, vel apostolos eorum stirpe generatos. Quasi dicat : Si in filiis vestris expulsionem dæmonum Deo attribuitis, quare in me non idem facitis? Apostoli, qui sunt ignobilia et contemptibilia hujus mundi, in quibus non malignitas, sed meæ virtutis simplicitas apparet, testes mei erunt, quod in Spiritu sancto ejicio dæmonia. Et erunt vestri judices de hoc quod mihi imponitis per Beelzebub operari. Vel exorcistæ, qui filii vestri sunt et dæmones fugant ab obsessis judices vestri erunt, non potestate ut mei discipuli, sed comparatione, dum illi expulsionem dæmonum Deo assignant, vos Beelzebub principe dæmoniorum.

« Porro, si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei. » Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, nec aliter possunt filii vestri

ejicere, procul dubio pervenit in vos regnum Dei, quo subvertitur regnum diaboli, cum quo et vos subvertimini. Regnum Dei est potestas qua dominantur impij et a fidelibus secernuntur. Vel ita : Regnum Dei vel seipsum significat, de quo alibi dicit : « Regnum Dei intra vos est (*Luc. xvii*) ; » et « Medius stat inter vos quem vos nescitis (*Joan. i*). » Vel regnum Scripturæ ablatum Judæis et traditum nobis, vel regnum cælorum quasi dicat : Si in spiritu Dei ejicio dæmonia, sine dubio sciat aditum regni cælestis patefactum credentibus. Digitus Dei est quem confessi sunt Magi, qui contra Moysen et Aaron signa faciebant dicentes : « Digitus Dei est iste (*Exod. viii*), » quo et tabulæ lapideæ scriptæ sunt in monte Sina. Ipse enim scripsit qui scribenda dictavit. Manus et brachium Dei Filius ejus est, et digitus ejus Spiritus sanctus. Qui digitus dicitur propter partitionem donorum qui in eo dantur, unicuique propria, sive hominum, sive angelorum. In nullis enim membris apparet magis partitio quam in digitis. Sicut autem digitus cum manu vel brachio; manus vero vel brachium cum corpore unum sunt in natura, ita Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres quidem sunt personæ, una autem substantia divinitatis. Digni vero Dei pluraliter sancti intelliguntur prophetæ, per quos Spiritus sanctus libros legis ac prophetarum sua inspiratione describit. De quibus in psalmo scriptum est : « Videbo cælos tuos, opera digitorum tuorum (*Psal. viii*). » Per cælos enim libros legis ac prophetarum, per digitos vero sanctos, ut dictum est, prophetas mystice insinuavit.

« Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere in quibus confidebat, nisi prius alligaverit fortem, et tunc demum vasa illius diripiat ? » Ostendit Dominus per manifestam parabolam, quia virtute divinitatis homines a dæmonio liberantur. Fortis est diabolus, domus illius mundus, in maligno positus in quo usque ad adventum Salvatoris quasi peccato imperio sine contradictione quiescebat. Unde Dominus : « Venit princeps mundi hujus et in me non habet quidquam (*Joan. xiv*). » Et iterum : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii*). » Fortior illo fuit ipse Dominus qui arma ejus abstulit, id est astutias et dolos nequitie spiritualis. Et sic adimendo potestatem a seductione electorum compescere coegit, quod fuit alligare fortem. Spolia seu vasa sunt homines ab eo decepti, quæ victor Christus distribuit. Quod est insigne triumphantis, quia captivam ducens captivitatem dedit dona hominibus (*Ephes. iv*), quosdam apostolos, alios evangelistas, hos prophetas, alios pastores ordinans et doctores. Fortis ergo domum fuit diripere, ereptos a diabolo Ecclesiæ adunare, et per distinctas graduum dignitates promovere. Atrium quod fortis armatus custodit, est cor; fortis armatus malitia; fortior superveniens, sapientia; arma, membra. Sapientia primum malitiam capit per co-

gnitionem, eam deprehendens, postea ligat, ab opere cohibens, deinde flagellat, quia pravus effectus quasi duris quibusdam flagellis cæditur, quando per studium disciplinæ ab eo quod appetit refrenatur. Novissime quasi membris in cruce extensis et divisus a se clavis configitur, quando divisus a se vitiis timore Dei animus penetratur. Quando simul sunt vitia, fortiora sunt, quæ ab alterutro se muniunt, ut gula luxuriam, pompa superbiam, etc. Divide illa et ab invicem disjunge, et sic confige timore Dei carnes tuas, et malitia in te moriatur. Non autem mireris si sapientia malitiæ facit quod a malitia ipsa prius sustinuit. Prius malitia crucifixit sapientiam; postea sapientia prævalens crucifixit malitiam.

« Qui non est mecum est contra me; et qui non congregat mecum, spargit. » Hoc consequenter non ad hæreticos, sed ad diabolum refertur, cujus opera Salvatoris operibus comparari nequeunt. Ille enim cupit animas hominum tenere captivas quas Dominus liberat. Ille trahit ad vitia, Dominus revocat ad virtutes. Quomodo ergo concordant quorum opera divisa sunt? Qui non colligit, hoc est qui non congregat oves meas mecum, dispergit, hoc est dissipat eas a cætu fidelium. Hic insinuat, quia non habens Spiritum sanctum, qui non cum illo congregat, quomodo unquam sub ejus nomine congreget? Sic omnino nos compulit intelligere non alibi posse fieri remissionem peccatorum nisi in Christi congregatione quæ non spargit.

« Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quærens requiem, et non invenit. » Possunt hæc non inconvenienter accipi de quolibet hæretico vel schismatico, vel etiam malo Catholico. De quo cum tempore baptismatis spiritus immundus exierit ambulat per loca inaquosa, id est circuit corda fidelium expurgata a mellitie fluxæ cogitationis. Requiem quærit et non invenit, quia castas mentes inhabitare non potest, nec quiescere nisi in pravo corde. Unde Dominus de illo inquit : « Sub umbra dormit, in secreto calami et locis humentibus (*Job lx*). » In umbra insinuat tenebrosas conscientias; in calamo qui foris est nitidus, et intus vacuus est, mentes simulatrices; in locis humentibus lascivas et molles. Tunc dicit : « Revertar in domum meam unde exivi. » Revertar ad illius conscientiam, unde in baptismo ejectus fueram, et pristina possessionem consueto modo mihi subjiciam.

« Et veniens invenit vacantem scopis mundatam et ornatam. » Vacantem, scilicet a bonis actibus per negligentiam, mundatam a vitiis pristinis per baptismi gratiam, ornatam simulatis virtutibus per hypocrisim.

« Tunc vadit et assumit septem alios spiritus nequiores se, et intrantes habitant ibi. » Per septem spiritus universa vitia designat quæ merito dicuntur nequiora diabolo comparatione prioris inhabitationis. Cum enim diabolus malus sit et malos fa-

ciat ante baptismum quæcunque post baptismum A
sive pravitate heretica seu mundana cupiditate arri-
perit mox cum in omnium vitiorum ima prosternit.
Et non solum habebit septem vitia VII spiritalibus
virtutibus contraria, sed per hypoerisim ipsas ser-
vitutes habere simulabit. « Et fiunt novissima homi-
nis illius pejora prioribus. » Melius quippe erat ei
viam veritatis non cognoscere quam post agnitio-
nem retrorsum converti. Hoc in Juda traditore et
Simone Mago specialiter legimus impletum. Quid
hæc parabola intendat, finis ejus insinuat. « Sic
erunt et generationi huic pessimæ, » id est quod
de uno specialiter narravi, hoc eveniet in gente
hujus populi. Immundus spiritus a Judæis exivit
quando legem acceperunt et transivit ad gentes.
Sed cum postea cum incredentibus gentibus locum B
non inveniret, reversus est ad Judæos, vacantes a
Christo, et superfluis observationibus legis munda-
tos prout putabant, atque ornatos. Ut autem firmius
deinceps possideat, assumit universitatem dæmo-
num. Pejus ergo modo faciunt Judæi, majori nume-
ro dæmonum possessi quam prius, quia minus
erat Christum venturum non credere quam postquam
venit non suscipere.

« Factum est autem, cum hæc diceret, extollens
vocem quædam mulier de turba dixit illi : Beatus
venter qui te portavit et ubera, etc. » Magnæ devo-
tionis et fidei ostenditur hæc mulier, quæ, Pharisæis
blasphemantibus Dominum, tanta sinceritate ejus
incarnationem confitetur, ut et pœnitentiam et
futurorum confundat perfidiam. Si enim caro Verbi
Dei a carne virginis matris esset extranea, ut multi
hæretici dixerunt, sine causa venit qui eum porta-
vit, et ubera quæ eum lactaverunt beatificarentur.
Unde dicit Apostolus contra hæreticos, « Quia mis-
sit Deus Filium suum factum ex muliere, factum
sub lege (Gal. iv). » Nec audiendi sunt qui legen-
dum putant natum ex muliere, non factum. Alioquin
verus Filius hominis non esset nisi ex matre car-
nem traxisset. Secundum physicos quoque ex eo-
dem fonte et lac nutriendis, et semen procreandis
pueris emanat. Ergo de semine Virginis potuit con-
cipi qui ejus lacte potuit nutriri. Hæc mulier ty-
pum gessit Ecclesiæ credentis Christum, verum
Dominum, et verum hominem, natum fuisse. Vere
beata parens Christi, quæ sicut quidam ait : « Eni-
xa puerpera Regem, qui cælum terramque tenet
per sæcula. » Cujus nomen et æterno complectens
omnia gyro imperium sine fine manet. Quæ ventre
beato gaudia matris habens cum virginitatis honore,
nec primam simile visa est, nec habere sequentem.

At ille dixit : « Quinimo : beati qui audiunt
verbum Dei et custodiunt illud. » Pulchre Salvator
attestationi mulieris annuit, non matrem suam
tantummodo asseverans esse beatam, sed etiam
omnes qui se Verbum Dei auditu fidei concipiunt
et boni operis custodia cum in corde proximorum
pariunt et nutriunt. Qua sententiæ Judæos clam
Pescrunt, qui Filium Dei Christum esse ve-

gant. Tota profecto vitæ cœlestis perfectio duo-
bus his comprehenditur, ut verbum Dei audiamus
et faciamus.

SERMO DE PECCATO

ET CONFESSIOE PECCATI.

Duobus modis peccatum committitur, id est aut
amore cupiditatis, aut metu timoris, dum vel
quisque vult adipisci quod cupit, vel timet ne in-
currat quod metuit. Quatuor modis committitur
peccatum in corde, quatuor et perpetratur in opere.
Admittitur in corde suggestionem dæmonum, delecta-
tione carnis, consensione mentis, defensione elati-
onis. Committitur in opere, nunc latenter, nunc
palam, nunc consuetudine, nunc desperatione. In
istis ergo gradibus et corde delinquitur, et opere
B malitia perpetratur. Tribus modis peccatum geritur,
hoc est ignorantia, infirmitate, industria, periculo
autem pœnarum diviso. Ignorantiæ namque modo
peccavit in paradiso Eva, sicut Apostolus dicit :
« Vir non est seductus, sed mulier seducta in præ-
varicatione fuit (1 Tim. ii). » Ergo Eva peccavit igno-
rantia, Adam industria, quia non seductus sed
sciens prudensque peccavit. Qui vero seducitur
quod consentiat, evidenter ignorat. De infirmitate
autem Petrus deliquit, quoniam ad metum interro-
gantis ancillæ Christum negavit. Gravius est infir-
mitate quam ignorantia quemque delinquere, cujus-
que industria quam infirmitate peccare. Industria
namque peccat qui studio ac deliberatione mentis
malum agit ; infirmitate autem qui casu vel præ-
C citatione delinquit. Nequius autem et de industria
peccant, qui non solum non bene vivunt, sed
adhuc et bene viventes, si possunt, a veritate di-
vertunt. Sunt ei qui ignorantes peccant, et sunt qui
scientes. Sunt etiam qui per ignorantiam excusatio-
nem scire nolunt, ut minus culpabiles habeantur.
Qui tamen seipsos non audivunt sed magis deci-
piunt. Nescire simpliciter ad ignorantiam pertinet ;
noluisse vero scire ad contumacem superbiam. Vo-
luntatem quippe propriam Deum velle nescire, quod
aliud est quam velle Deum superbiendo contemnere?
Nemo igitur se de ignorantia excuset, quia Deus
non solum eos judicat qui a cognitione sua rever-
tuntur sed etiam illos qui nescierunt. Hæc de pec-
cato. Quid autem de confessione peccati doctores.
sentiant, nunc quoque videndum erit.